de douii ori pe săptZ1mînZi, cu
scopul de o parte de a se putea inpărtăşi instrucţiunea muzicali"i fiecă.rei membre,
de alta de a se putea ţine regulat cele patru conveniri colegiale, pc care „Reuniunea•
are să le dea în fiecare an•.

22 Vom reda pe scurt convenirile colegiale organizate: a) la 15/27 martie 1870,
cînd programul prezentat a constituit un moment însemnat pe linia cooperării rom,i
nilor şi germanilor în domeniul muzical; b) convenirea colegialii. din 11/30 aprilie
1870, cînd se prezintă opereta „Farmecul amorului• de A. Muller, executată cu price
pere, pasiune, dăruire, sub conducerea lui Carol Weiwar.

Propunerea lui I. Perşoiu a fost acceptată de către
Comitet. care a cerut cu insistenţă promovarea cu prioritate a cîntecelor româneşti
în repertoriul corului. La şedinţa de comitet din 11 /23 decembrie 1876 se hotărăşte
ca să se organizeze în fiecare duminică după-masa, cu copiii de peste 14 ani şi cu
membri ai „Reuniunii•, ore de recitări, ceea ce denotă extinderea activităţii şi în do
meniul literaturii. Această nouă sferă a activităţii „Reuniunii" ilustrează interesul
·pentru dezvoltarea limbii literare româneşti, a cunoaşterii ei de către fii şi fiicele
românilor braşoveilL

lui pentru cucerirea indpendenţei de stat a României. In acest scop,
comitetul „Reuniunii" hotărăşte, în şedinţa din 17 /29 mai 1877, organi
zarea unor spectacole pentru ca veniturile rezultate să fie destinate
ostaşilor români răniţi pe cîmpurile de bătălieH. Comitetul este de
acord să se lanseze un apel către toţi membrii „Reuniunii", care să se
publice în Gazeta Transilvaniei şi Kronstădtcr Zeitung, pentru mobili
zarea tuturor artiştilor amatori la repetiţiile formaţiilor, în vederea
spectacolelor ce vor avea Ioc4,;.